& bono vt esset animo hortati sunt. Malè habuit humanissimam reginam, & Ximenij in primis amantem, tanta virium in eo dimidio: idcirco digressa, agitare cum medicis coepit, an habitaculi, et loci mutatione eius saluti consultum iri crederent. Quibus in re aincipiti & parum cognita omnia tentanda esse suadētibus, regina per nuncios obnixè postulat, vt quoniam medici è salute sua id esse statuebant, quibus in capitib[us] periculo non obtemperare piaculum est, mutatis sedibus Genalarifum adeat. Is est locus Alcazabam versus, extra Alhambram positus, viridarijs & hortis amoenissimus, quo nimirum vernis temporibus exhilarandi animi causa. Granatae reges se conferre consueuerant: inde quod est prospectus iucundissimus in bonam ciuitatis partem, quæ intuentiū oculos subiecta vrbe mira ratione, & varietate oblectat. Paruit regijs mandatis Ximenius: sed neq[ue] ob hoc melius se habere sentiebat. Mēsis vñus iam elapsus erat, postquam ille Genalarifum migrauerat: in diesque detersi valetudine vñsus, morbo vires maiores assumente, Marasnum grauissimum contraxit: in idq[ue] febris genus incidisse videbatur, quæ Græco nomine hecice appellatur: quoniam ossibus inhærens, consueta & familiaritate vix sentitur, donec corpus exedit. Nihil medici interea inconsultum, nihil intentatum aut inexpertum relinquebant. Regina ad illum, quod eximia cuiusdam benevolentie in dicium erat, iterum visendum anxia diuertit. Omni sermonum genere iacentem confirmat, beneq[ue] eum sperare iubet. Sed morbi importuni & saeuji, principum hominum præsentiam non verentur: nihilque minus illis deprecantibus aut iubentibus, in mortalia corpora saeuire desinunt. Erat ferme ad maciem extremam redactus Ximenius, medicis omnibus nihil se amplius ad eius salutem præstare posse aperte profitentibus. Forte nobilis ex Mauris mulieribus sc̄mina Francisca nomine, quæ quondam Christi sacra, Ximenij lustrica aspersione, inter ceteros suscepserat, & quā Zaualio sportularum & penoris præfecto, fidelissimo ex suis ministro, matrimonio collocauerat, dum ad multam noctem in Ximenij cubiculo int̄morum familiarium colloquijs interesset, de eius valetudine interfactantium, ad Ximenium, illis astantibus accessit: & nosse se (inquit) Granatae permultos rei medicæ peritisimos, qui nulli medicorum Christianorum cederent, sed potissimum mulierem, hac de causa in magno pretio apud omnes habitam: quæ lō-

DE REBUS GESTIS.

gæ ætatis beneficio edocta (erat enim plusquam octogenaria) sine
 vlla venarū sectione, & sine ullo pharmaco, solis vunctionibus mor-
 bos depelleret, corporaque in pristinam sanitatem restitueret. Quod
 si eam liberet accersiri, non dubitabat, quin Deo fauente, salutem
 esset recepturus. Placuit Franciscæ oratio. Et quoniam salutis dulce-
 do magna est, etiam eius spes hominum animos inire afficit: vnde
 cuius se medicum profitenti, quod viri sapientes iam olim annota-
 runt, incunctoranter fides habetur. Sed non tam id facere exoptatae sa-
 lutis imaginem alij existimant (quanquam est omnibus ea suauissi-
 ma) quam sinistram opinionem de medicis vulgo conceptam ple-
 runque temere se gerentibus. Neque enim multum referre existi-
 matur, his aut hominibus imperitis, & que utrisque in tenebris erran-
 tibus, desperatam salutem committere. Accersita illico est vetula,
 quaenam venis exploratis, & ventre pertentato, non esse medicis insultan-
 dum, dicit, si morbum periculo & difficultate plenum artis vi de-
 pellere nequivissent: sed tamen, Deo auxiliante, sub cuius tutela tan-
 tus vir spiritum ducebat, sperare ante octo dies ad pristinam salu-
 tem Ximenium reducturam, vunctionum duntaxat, & herbarum
 beneficio. Vnum tamen interea præmij loco deposcere, ut id medi-
 cis inscijs ageretur: qui authoritati suæ consulentes, huiusmodi me-
 delas ab illiteratis hominibus profectas verbis atrocibus consues-
 cent improbare: statimq; ad artis suæ prescripta, pugnis quibusdam
 verborum, quarum illa imperita erat, omnem rem deducendam cu-
 rarent. Quod et si illa parum morabatur, remediorum suorum né-
 pe conscientia, permultum tamen ægrotantis interesse, ne quid ei scru-
 puli aut suspicionis ex illorum dictis suboriretur: quasi vero dona sa-
 nitatum, non magis numinis beneficio, quam ope vlla humana copa-
 rentur. E quoniam postulare visa est mulier: & ne quid deinceps medicis
 innotesceret, curatū est. Ergo per noctis tenebras iā omnibus digres-
 sis, sedula anus ad Ximeniu veniebat: eumq; nemine repugnante vni-
 cionibus souebat: leniterque oleo condito perfribat: donec tan-
 dem assiduis medelis, intra octo dierum præscriptū tempus, fidei
 suam mulier liberauit. Namque omni febri liberum Ximenium hi-
 laritati solitus restituit: & qui se in lecto vix mouere poterat, iam
 pedibus ambulare gestiebat: quod per probam seruaticē facile cō-
 cessū fuit. Interim tñ dū firmior reddebat, gestatione vti iubet: &
 ante meridiano presertim tempore, quā flumen Darrus preterfluit,
 animi

animi securus & trāquillus, vt aliquot spatia obābulās cōficeret. Nā à maioribus longo experimento obseruatum erat, Darri aurās adeo salutares esse, vt vel vnico earum remedio, sepe ægri desperati cōuāluerint: & idcirco grabatis decumbentes quando aliter fieri nequit, ad ponticulum Darri educi solitos, qua iter ab Alhambra ad Alcazabam est. Estenim riuus alioqui aurifer, quod ipso nomine indi cari ferunt, de auro in Darrum per Arabes mutato, barbarè nimirum prolata voce. Quod ego quamuis argutè excogitatum, non tamē esse verum existimo, sed fortasse græca potius nomenclatura, quales multæ passim in vernacula lingua seruantur, Darrum quasi Diarrheon dictum, quod inter Alcazabam & Alhábram fluat, vrbemq; interscindat, ad differētiam Singilis fluminis, quod ad turres vermigias per campum, qui à rege appellationem habet, ab vrbē distans nonnihil feratur. Cūm vero paululum vires confirmasset, vt quam primum in patriam terram cōtēderet monuit, familiarium locorum beneficio pristinam salutem prorsus habiturus. Facta sunt omnia ex eius præscripto, nam illico adhortantibus regibus, Ximenius in Castellam profectus, antequam Complutum quo iter instaurat veniret, integra iam sanitatem fruebatur. Ibi ergo patrij celi indulgentia, & otij nunquam antea concessi beneficio, rursus animū ad cœpta opera conuertit. Sed quoniam in eum locum, ex omnibus reip. Christianæ Gymnasijs, bonas literas iādiū ab Hispania exulantibus reducendas, vt diximus, curabat, ad Complutum exornandum sese comparauit. Igitur viam illam, quæ maxima appellatur, rectitudine & longitudine conspicuam, cœno ex aquarium pluuiarum fordibus, quæ propter loci planitatem stagnabant, oppletam, lapidibus vniuersam sterni iussit, & medio alueo paulum deprimi, quo aquæ præcipites sensim laberentur, illamque purani & vicinis domibus innocuam relinquerent. Hanc aliquot post annis Alfonsus Fonseca, tertius à Ximenio antistes, vir politioris vitæ, & totius elegantiæ gnarus, ad eam pulchritudinem, quam nunc cernimus, reduxit, ablatis ligneis columnis, & earum loco marmoreis substitutis. Aiunt tunc animum fuisse Ximenio, viam illam maximam ad portam vsque Mantuanam cōtinuare, omnibus edificijs quæ se obiter obijceret dirutis, sed negotiorū multitudine, rerūq; grauiorū interuētu, quod pposuerat nequaq; effecisse. Interea dū hæc gerebātur, Fráscus Ferrera, Cōplutensis ecclesiæ abbas, q; quarto